

15.11.2023

A9-0319/343

Amendement 343
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 12 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(12 bis) De overdracht van het beheer van stedelijk afval, en daarmee van verpakkingen, naar de particuliere sector, die in een aantal lidstaten kan worden waargenomen, heeft niet geleid tot een verbetering van de milieuduurzaamheid van de sector. Deze overdracht is ondoeltreffend gebleken en draagt niet bij tot de noodzakelijke paradigmaverschuiving in de terugwinning en verwerking van stedelijk afval, aangezien er nog steeds lage niveaus van materiaal terugwinning worden bereikt, geen prioriteit wordt gegeven aan hergebruik en recycling en storten de voorkeursoplossing blijft. Hieruit blijkt dat er te weinig in de sector wordt geïnvesteerd en er onvoldoende wordt ingezet op milieuvriendelijkere oplossingen, aangezien de benadering gebaseerd is op winstbejag en niet op de publieke dienst die deze systemen moeten verlenen, waardoor niet wordt voldaan aan de doelstellingen op het gebied van afvalpreventie, -productie en -terugwinning, die niet winstgevend zijn.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/344

Amendement 344
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 12 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(12 ter) Voor het goed reguleren en beheren van stedelijk afval is een publiek beheer van de sector nodig, wat betekent dat de privatiseringsprocessen moeten worden teruggedraaid en de publieke controle in de gehele sector moet worden hersteld. Er moet worden voorzien in de noodzakelijke maatregelen en investeringen voor het nastreven van nationale doelstellingen voor afvalbeheer, om het milieu en de levenskwaliteit van de bevolking te beschermen en een doeltreffende verlening van de openbare dienst te waarborgen in plaats van te streven naar het einddoel van een maximale winst.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/345

Amendement 345
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 12 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(12 quater) Het besluit om de lasten van ondoeltreffend particulier beheer van de sector stedelijk afval te verschuiven naar gemeenten en burgers, zoals in verschillende lidstaten het geval is, is fout en leidt tot onevenwichtigheden en grotere ongelijkheid, en niet tot een bevordering van het rationele beheer of de verdediging van de openbare belangen.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/346

Amendement 346
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 12 quinquies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(12 quinquies) Een ander aspect dat moet worden geanalyseerd en gecorrigeerd om het storten van afval effectief terug te dringen, is de voortdurende afwenteling van de kosten van afvalbeheer op de burgers door steeds meer heffingen op te leggen, zonder te eisen dat de verpakkingen tijdens de productie en het op de markt brengen worden verminderd, zonder geloofwaardige alternatieven te bieden op het gebied van productconsumptie en gedifferentieerde verwijdering, en zonder de nodige investeringen te bevorderen om iedereen toegang te geven tot verwijderingssystemen die zijn aangepast aan de werkelijke omstandigheden van de bevolking en die ervoor zorgen dat de afvalstromen vervolgens worden gekanaliseerd voor recycling en terugwinning van meerdere materialen.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/347

Amendement 347
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 12 sexies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(12 sexies) Het besluit om de eindgebruiker verantwoordelijk te maken, gaat voorbij aan de primaire aspecten van afvalpreventie en geschikte verwijdering voor terugwinning, pakt het op de markt brengen van materialen niet aan en bevordert niet de noodzakelijke investeringen om iedereen toegang te geven tot verwijderingssystemen die zijn aangepast aan de werkelijke omstandigheden van de bevolking en die ervoor zorgen dat materialen vervolgens kunnen worden gerecycled en teruggewonnen.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/348

Amendement 348
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 23 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(23 bis) Er moet tegelijkertijd worden gezorgd voor voorwaarden en stimulansen om het gebruik van verpakkingsafval in productieprocessen aantrekkelijk te maken en om de beperking van verpakkingen tot het absolute minimum te bevorderen, zodat minder nieuwe materialen worden gebruikt.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/349

Amendement 349
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 24 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(24 bis) Omdat de lidstaten verschillende uitgangspunten hebben wat betreft de in deze verordening voorgestelde doelstellingen, zijn uiteenlopende inspanningen nodig om de vastgestelde streefdoelen te behalen. De vastgestelde streefdoelen en de snelheid van de uitvoering moeten daarom passend zijn voor elke lidstaat, waarbij een passende flexibele uiterste termijn wordt gewaarborgd om het behalen van de gedefinieerde landendoelstellingen haalbaar te maken. Daarnaast moeten de communautaire middelen die beschikbaar zijn voor de lidstaten, en met name de lidstaten met lagere niveaus van inzameling en recycling, worden verstrekt om de noodzakelijke investeringen in capaciteitsopbouw en infrastructuur met het oog hierop te bevorderen.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/350

Amendement 350
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 84 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(84 bis) De lidstaten moeten prioriteit verlenen aan de invoering van de noodzakelijke maatregelen en normen om ervoor te zorgen dat exploitanten en ondernemingen een hoog niveau van gezondheid en veiligheid op het werk voor alle werknemers beschermen en bevorderen, gelet op de specifieke risico's waaraan zij worden blootgesteld en de productie-, recycling- en afvalbeheerssector waarin zij werkzaam zijn.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/351

Amendement 351
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 90 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(90 bis) In het dagelijks leven komt men vaak onzinnige hoeveelheden volstrekt onnodige verpakkingen tegen, met name bij het kopen van basisvoedingsmiddelen of hygiëneproducten, die vaak meer dan één verpakkingslaag hebben naast de primaire verpakking van het product om de conservering en integriteit ervan te waarborgen. Deze overige verpakkingen zijn overbodig en volledig nutteloos. Bij het beperken van verpakkingen moeten daarom de productie en verhandeling worden aangepakt om overtollige verpakkingen terug te dringen.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/352

Amendement 352
João Pimenta Lopes
namens de Fractie The Left

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 90 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(90 ter) Er moeten maatregelen worden genomen om het omvangrijke gebruik van overtollige verpakkingen te beperken en om ons te ontworstelen aan de dictaten van de markt, die aanzet tot ongebreidelde consumptie en gericht is op maximale winsten door tonnen overtollige verpakkingen en steeds meer natuurlijke hulpbronnen te gebruiken, waardoor het milieu wordt aangetast en de kosten worden afgewenteld op de eindgebruiker. Hierbij gaat het uitsluitend om commerciële en zakelijke belangen en niet om de daadwerkelijke conservering van producten, met negatieve gevolgen voor gezinnen, die meer voor de producten moeten betalen, en voor het milieu, omdat meer natuurlijke hulpbronnen worden verbruikt en meer afval wordt gegenereerd.

Or. pt